
 

N. 18 Reg. Del. 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
OGGETTO:                                 

 

    
 
 

L'anno duemiladiciannove, addì 28 del mese di febbraio ore 10:00 nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio la Giunta Comunale. Partecipa all’adu-
nanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale Anto-
nio Grutteria. 

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
De Nisi Maurizio Sindaco SI 

Carchedi Antonio Assessore SI 

Caruso Bruno Giovanni Assessore SI 

Galati  Rosalba Assessore SI 

Raimondi  Concetta Maria  Assessore SI 

PRESENTI: 5            ASSENTI: = 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
comunale a trattare il seguente argomento:  

OGGETTO: Progetto Memoria di “Paolo Serrao”. Richiesta Patrocinio alla Regione Calabria 
per pubblicazione volume “Paolo Serrao e la musica a Napoli nella seconda metà dell’ot-
tocento”   

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

 Nell’ambito del più ampio ed articolato progetto Filadelfia Città della Musica delibe-
rato dal C.C. il 27 luglio 2017, con il quale veniva riconosciuto, la Città di Filadelfia 

PROGETTO MEMORIA DI “PAOLO SERRAO”. RICHIESTA PA-
TROCINIO ALLA REGIONE CALABRIA PER PUBBLICAZIONE 
VOLUME “PAOLO SERRAO E LA MUSICA A NAPOLI NELLA 
SECONDA META’ DELL’OTTOCENTO”   

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 

 



quale “Città della Musica”, progetto presentato in data 8 maggio 2017 prot. n. 2776 
dall’Associazione PROFILOS;  

 con la presente iniziativa si intende promuovere la valorizzazione di uno degli ele-
menti fondativi del progetto stesso: la figura e le opere dell’illustre musicista e con-
cittadino Paolo Serrao; 

 Tale progetto di recupero si inserisce nell’attività promossa dall’Istituto di Bibliografia 
Musicale Calabrese, con sede legale presso la Biblioteca del Conservatorio di Musica 
di Vibo Valentia, attraverso la pubblicazione del volume di cui all’oggetto che racco-
glierà una ventina di saggi di autorevoli studiosi, che consentiranno di fare luce non 
solo sulla figura di Paolo Serrao nato a Filadelfia l’11-04-1830 e morto a Napoli il 
17.03.1907 ma anche sull’ambiente napoletano in cui egli si è formato e dove ha 
operato come compositore, direttore d’orchestra e come eccellente didatta; 

 Il programma comprende oltre alla pubblicazione del suddetto volume, la presenta-
zione dello stesso in Filadelfia in cui per l’occasione, oltre ai curatori saranno coinvolti 
noti musicologi e saranno organizzati concerti con musiche di Paolo Serrao e di autori 
suoi coetanei; 

EVIDENZIATO che l’iniziativa è in linea con gli indirizzi programmatici dell’Ente e con le 
finalità e gli indirizzi contemplati nella citata deliberazione di C.C. n. 34/2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordina-
mento degli enti locali”; 

AD UNANIMITA’ di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE il progetto così come presentato dall’Associazione Profilos, dall’Istituto di 
Bibliografia Musicale Calabrese, dall’Assessorato alla promozione del territorio e dall’Uf-
ficio di Presidenza del Consiglio Comunale; 

DI INOLTRARE, richiesta di Patrocinio e cofinanziamento del progetto alla Regione Cala-
bria; 

DI APPROVARE il progetto integrato denominato “Memoria di “Paolo Serrao”. Richiesta 
Patrocinio alla Regione Calabria per pubblicazione volume “Paolo Serrao e la musica a 
Napoli nella seconda metà dell’ottocento” dell’importo complessivo di € 20.000,00; 

DI IMPEGNARSI a cofinanziare l’intervento suindicato con una percentuale del 10% e, 
pertanto, per la somma di € 2.000,00; 

DI DARE ATTO che: 

 ai sensi del comma 3 dell’art. 5 del D.M. 9.6.2005 la pubblicità della presente modifica 
viene assolta attraverso la pubblicazione del presente atto di approvazione; 

 il responsabile del procedimento è il geom. Carmelo Michienzi  il quale porrà in essere 
gli atti consequenziali alla presente deliberazione; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 


